Airiston pohjalle läjitetään ympäristöongelmaa

Airiston rantojen kesämökinomistajat ovat vastikään saaneet lausuntopyynnön Turun sataman hakemuksesta, jolla haetaan ympäristölupavirastolta lupaa yhteensä miljoonan kuutiometrin ruoppausmassojen läjittämiseen Rajakarin alueelle Airistolla. Minkälaisia ympäristövaikutuksia läjityksestä on odotettavissa, dosentti Ilppo Vuorinen Turun yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitoksesta?


 

- Ikäviä vaikutuksia on monenlaisia. Saaristomeren tutkimuslaitoksessa on tutkittu Airiston pohjaan suoritetun läjityksen ympäristövaikutuksia jo aiempien ruoppaushankkeiden yhteydessä. 

Ensin on samentuminen, jota tapahtuu kun ruopataan. Sameutta irtoaa veteen myös kuljetuksen aikana ja lopuksi vielä läjitettäessä.  Satama tosin ilmoittaa, että samentuminen on lyhytaikaista. Veden kirkastuminen yhden lastin jälkeen vie muutaman päivän, joten käytännössä samentuminen on avoveden aikana jatkuvaa.

Tilannetta ei kaupungin virkistystoimen kannaltakaan voi pitää miellyttävänä, onhan yksi Turun suosituimmista ulkoilukohteista aivan läjitysalueen tuntumassa. Läjitysalueen nimeksi sopisikin paremmin Vepsän läjitysalue. Arvattavasta syystä sataman virkamiehet eivät tätä nimeä halunneet käyttää silloin kun läjitys siellä aikanaan aloitettiin.

Ympäristömyrkyt uudelleen kiertoon

- Toinen asia on ympäristömyrkkyjen palautuminen uudestaan kiertoon. Sitä tapahtuu kolmessa vaiheessa samalla tavalla kuin samentumista. Satama-altaan pohjalle jo kerrostuneita myrkkyjä joutuu ruoppauksen yhteydessä uudelleen veteen. Niitä valuu myös kuljetuksen aikana ja lopuksi massoja läjitettäessä.


 

Satama selittää, että myrkyllisimmät ruoppausmassat sijoitetaan eri paikkaan, Pansioon, ja stabiloidaan sinne. Tosiasia on kuitenkin, ettei koko satama-alueen pohjassa ole mitään puhtaita luonnontilaisia massoja vaan kaikki on enemmän tai vähemmän likaisempaa kuin se mitä Rajakarin ympäristössä ennestään on. Todellisuudessa Rajakarille läjitetään myös ns. harmaita massoja, joiden myrkkypitoisuudet ovat selvästi koholla. 

Ongelmallisimmat aineet ovat tributyylitina ja raskasmetallit. Ympäristökeskuksen viime vuonna valmistuneen raportin mukaan tributyylitinan pitoisuudet ovat jollakin alueilla Airiston pohjoispään merenpohjassa niin korkeita, että ne sinällään tappavat pohjaeläimet sedimentissä. Jostain syystä ympäristöviranomaiset ovat katsoneet asiaa läpi sormien.

Massat leviävät laajalle

- Läjityksellä on vielä kolmaskin ympäristövaikutus. Massat eivät valitettavasti jää sinne, minne ne läjitetään. Tämä tosiasia on selkeästi dokumentoitu viimeisessä ympäristöraportissa.  Massojen on todettu levinneen noin 200 metrin etäisyydelle kohdealueesta syvännettä kohden. Voidaan päätellä, ettei Rajakarin läjitysalue ole laisinkaan soveltuva massojen pysyvään sijoitukseen. 


 

Dosentti Ilppo Vuorinen

Tämä massojen liikkuminen havaittiin jo viime vuosikymmenellä, kun Saaristomeren tutkimuslaitos teki alueella kaikuluotauksia. Eräässä kohdassa Rajakarin alueella havaittiin merenpohjan nousseen 10 metriä verrattuna aikaisempina vuosikymmeninä tehtyihin tutkimuksiin.  Jostain syystä ovat väylistä vastaavat viranomaiset katsoneet asiaa läpi sormien, vaikka Merenkulkulaitoksen oman ilmoituksen mukaan läjitykset eivät saa mataloittaa virallisia väyliä tai yleisesti käytettyjä vesiväyliä.  

Satama hakee nyt kymmeneksi vuodeksi lupaa sataman kunnossapitoruoppauksissa kertyvän, yhteensä arviolta miljoonan kuution suuruisen pohjamassan läjittämiseen. Jos ajatellaan, että muodostuva savikakku leviäisi meren pohjalla tasaisesti puolen metrin korkuisena, se kattaisi 200 metriä leveän ja kymmenen kilometriä pitkän alueen - Ruissalon saaren pituisen ja laivaväylän levyisen kaistaleen. 

Vielä on muistettava, että Saaristomeren silakan tärkein kutualue on aivan pohjoisen Airiston läjitysalueiden tuntumassa, Järvistensaaressa. Veden samentuminen ja ympäristömyrkkyjen korkeat pitoisuudet vaikuttavat alueemme tärkeimmän luonnossa lisääntyvän kalakannan menestymiseen ja alueella kalastavien toimeentuloon.  Voidaanko tähän todeta vanhojen roomalaisten viisaudella: Navigare necesse est, vivere non? 
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